

Meddelelser fra Grundtvig-Selskabet

Jes Fabricius Møller

Den 25. november 2021 holdt selskabet sit seneste årsmøde med Grundtvig og monarkiet som tema. Det skete før vinterens delvise nedlukning pga. tredje bølge af coronavirus. Endnu en gang lagde Grundtvigsk Forum generøst lokaler til i Vartov. Vibeke A. Pedersen fra Center for Grundtvigforskning talte om Grundtvigs konge- og dronningedigte, Jes Fabricius Møller om Grundtvig som undersåt, klient og monarkist, og Kim Arne Pedersen om Grundtvigs billede af kongen mellem skabelsesteologi og kontrakteori. Mødet var efter omstændighederne velbesøgt, og diskussionen var levende.

Ved den efterfølgende generalforsamling blev der vedtaget ændringer i lovene, således at de nu også rummer en standardvedtægt for generalforsamlingen. Reglerne for valg til repræsentantskabet er også blevet forenklet. Kim Arne Pedersen blev genvalgt til bestyrelsen, og Lone Kølle Martinsen og Jonas Møller blev valgt som suppleanter. Begge suppleanter har deltaget i styrelsens arbejde.

I det forløbne år er N.F.S. Grundtvigs Fond gået ind, og Grundtvig-Selskabet har efter ansøgning været så heldigt at få en ikke ubetydelig andel i boet til understøttelse af selskabets skriftserie. Det er en værdifuld hjælp, fordi styrelsen dermed har fået midler til at bistå ved udgivelsen af videnskabelige afhandlinger. Styrelsen vil arbejde for aktivt at bringe disse midler i anvendelse og tager gerne imod ansøgninger om støtte til udgivelser af denne karakter.

8. september 2022 blev selskabets 75-års jubilæum fejret ved et seminar i Bispegården i Ribe, hvor idéen til selskabet oprindeligt blev fostret. Landemodesalen i Korsbrødregade var fyldt til sidste plads, og der blev

lyttet opmærksomt til oplæg om selskabets stiftere. Efter en indledning af selskabets formand talte biskop Elob Westergaard om forgængerer i embedet, C.I. Scharling, Lea Grosen Jørgensen om Helge Toldberg, Lise Busk-Jensen om Villiam Grønbæk, Krista Stinne Greve Rasmussen og Kirsten Vad om Steen Johansen, og Kim Arne Pedersen om Henning Høirup og William Michelsen. Seminaret blev til i samarbejde med Ribe Stift, og selskabets styrelse takker varmt for samarbejde og værtskab. Det var, som om væggene kunne tale. For dem, der ikke var så heldige at deltage i mødet i Ribe, kan versioner af bidragene læses i denne udgave af *Grundtvig-Studier*.

Året har også været præget af den fortsatte diskussion af den statslige finansiering af dansksproget forskning. Grundtvig-Selskabet modtog i 2017 en bevilling fra forskningsrådet til støtte for udgivelsen af *Grundtvig-Studier*. Denne bevilling blev ikke fornyet, endskønt betingelserne ikke har ændret sig, hvilket selskabets styrelse har påtalt over for forskningsrådet, dog uden at det har ændret beslutningen. Den 21. december 2021 deltog jeg i en debat med bestyrelsesformand for Danmarks Frie Forskningsråd Maja Horst i Deadline på DR2 om netop dette spørgsmål. Det affødte lidt polemik i pressen, men har ikke ændret grundlæggende på vilkårene for den offentlige understøttelse af forskningspublicering på dansk. Vi er ikke i akut økonomisk krise, men det er klart, at Grundtvig-Selskabet i lyset af den manglende understøttelse må vurdere, hvordan vi i fremtiden bedst tilrettelægger bl.a. udgivelsen af *Grundtvig-Studier*, således at vi opfylder selskabets formål: “at fremme studiet af N.F.S. Grundtvig, hans virke og stilling i åndslivet i og uden for Danmark”.